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Vandsektorloven 
 
Foreningen af Vandværker i Danmark har den 6. – 7. november afholdt repræsentantskabsmøde, hvor 
man drøftede den nye vandsektorlov. 
 
Foreningen,  som  omfatter  2050 medlemmer  og  leverer  vand  til  ca.  2.2 mil.  Danskere,  besluttede 
enstemmigt at man endnu engang ville kontakte Miljø‐ og Planlægningsudvalget med anmodning om 
at revurdere beslutningen om at  inddrage den private vandsektor  i denne  lovgivning, som på meget 
kort sigt vil medføre, at alle private vandforsyninger omfattet af loven, går konkurs og må lukke. 
 
Som det er udvalget bekendt, er konsekvenserne af vandsektorlovens indførelse ved at tage form i og 
med, at forsyningssekretariatet nu er i gang med at udmelde de sidste forsyningers prislofter. 
 
Fra FVDs side må vi konstatere, at disse udmeldinger er en katastrofe for den private forbrugerejede 
vandforsyning. 
 
Men inden vi kommenterer disse uhensigtsmæssigheder, vil vi gerne benytte lejligheden til, endnu en 
gang,  at  pointere,  at  FVD  hele  tiden  har  bakket  op  om  den  politiske  aftale  om  en mere  effektiv 
vandsektor, ligesom vi fuldt ud kan tilslutte os målsætningen om: 
 

 At vandsektoren skal være så effektiv som mulig, 

 At vandsektoren skal yde bedst mulig kvalitet og service, 

 At forbrugeren skal sikres vand til en rimelig pris, 

 At der skal skabes gennemsigtighed og sammenlignelighed. 
 
Lovforslaget indeholder forskellige regler for at nå denne målsætning. 
 
FVD synes, at det er fornuftigt og rigtigt: 
 

 At de kommunale vandforsyninger udskilles i selvstændige selskaber med egne regnskaber, 

 At der indføres ensartede regler for årsregnskab og åbningsbalance, 

 At der indføres benchmarking, 

 At der indføres miljø‐ og arbejdsledelse.
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Med disse tiltag er det foreningens helt klare opfattelse, at ovennævnte målsætning vil blive opfyldt 
uden behov for yderligere tiltag. 
 
Men  aftalen  om  indførelse  af  en  økonomisk  regulering,  herunder  etablering  af  et  statsligt 
forsyningssekretariat  og  regler  om  prisloft,  har  FVD  været meget  tvivlende  overfor,  hvilket  vi  har 
tilkendegivet under hele lovgivningsprocessen. 
 
Vi må da også konstatere, at vore tvivl slet ikke har stået mål med virkeligheden, det er meget værre 
end nogen kunne have forestillet sig. 
 
Alle udmeldte prislofter  indebærer, at den eksisterende  likvide  kapital  i de enkelte  vandforsyninger 
skal afvikles inden for en 10 års periode.  
Herudover skal alle vandforsyninger indføre en generel effektivisering – uanset, at en undersøgelse af 
den private vandforsyning viser, at der de sidste 10 år kun har været en stigning på 13,6 % mod 44 % i 
den kommunale vandforsyning. 
 
Denne  undersøgelse  viser  tydeligt,  at  bemærkningerne  i  Lovforslag  150  under  1.1.  Lovforslagets 
baggrund m.v. har været rigtig. 
 
Her  anføres:”  Konkurrenceredegørelsen  vurderede,  at  der  ikke  er  et  tilsvarende 
effektiviseringspotentiale  for  de  private,  forbrugerejede  vandforsyningsselskaber.  En  række  af  de 
forbrugerejede vandforsyningsselskaber er  traditionelt blevet drevet med  fokus på  lave  takster. Der 
vurderes derfor  ikke at være samme effektiviseringsmuligheder  i de private vandforsyningsselskaber 
som i resten af vandsektoren”. 
 
Den  tidligere miljøminister  har  da  også  udtalt,  at  såfremt  vandsektorloven  ville  ramme  de  private 
forbrugerejede vandværker skævt ville der være mulighed for en justering i forhold til disse. 
 
Repræsentantskabet for de private forbrugerejede vandværker må konstatere, at det er nødvendigt, at 
der nu  foretages en politisk  indgriben, således at de private  forbrugerejede vandværker kan  fritages 
for reglerne om prisloft, hvilket nødvendigvis må ske med øjeblikkelig virkning. 
 
En  sådan  fritagelse vil  i princippet  ikke medføre nogen  som helst ændringer  i de politiske hensigter 
med lovgivningen, idet det jo ikke fra starten har været hensigten at inddrage de private vandværker i 
denne lovgivning. 
 
Man  skal derfor  anmode udvalget om  at  fritage den private  vandforsyning  for  at  være omfattet  af 
vandsektorloven, for så vidt angår prisloft, således at vi kan fortsætte med at  levere godt vand til en 
fornuftig pris. 
 
 

               Med venlig hilsen 
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Landsformand       Bent Soelberg 

    direktør 


